Aknerli Grigor, *Gizli Tarih*'teki bilgilere uygun olarak Cengiz Han'dan alınan yeni bir emirle, üç komutanın Ermeni ve Gürcü memleketleri üzerine yürüdüğünü yazıyor. Bunlar Cormagun, Benal ve Mular idiler. Grigor ayrıca, 1232 yılında Banal ve Mular'ın öldüğünden bahisle Kara Boğa adlı başka bir noyanın adını da zikretmektedir (Grigor, 1954: 7-12).

Harezmsâh Muhammed devrinde, 617 (1220) yılında Moğolların bir tüccar heyetinin Otrar valisi tarafından katlettilirip, mallarına el konulması Moğolların felâketle sonuçlanan seferinin sebebi idi (İbnü'l-Esîr, XII, 1987: 312-315).

Bu güçlü ve kuvvetli Müslüman devlet, bu olaydan sonra dünyanın en hareketli ordularına karşı statik bir savunma girişiminde bulunmak zorunda kaldı.

Moğol geleneğine göre cenaze merasimi yapıldı. Tangkut kabilesinin halkı Cengiz'in mezarının bekçiliğini yapardı. Bu sebeple bu kabile askerlikten muaf idi. Mezarın yanına herkes varamazdı.

Moğolların Ortadoğu'daki İlk Noyanı Cormagun

Böylece 1230'da Cormagun, Amuderya'yı geçti. Raverty, Cormagun'un burayı 628-629 (1231-1232)'da geçtiğini yazar (Cüzcanî, 1881: 1138; Karş. Benaketi, 1348: 383). Bu tarih Tuluy'un öldüğü 1229'dan sonradır.

Raverty'nin bu dipnotları Cüzcanî'nin kendi verdiği bilgilerle örtüşmez. Cüzcanî'ye göre, Moğol Noyanı Cormagun, 626/1229-1230 yılında Irak'a gönderilmiştir. Raverty'nin görüşüne göre Cormagun hareket etmesi için aday gösterildi, fakat Ceyhun ve Seyhun'u geçtiği bir sonraki yıla kadar hareket etmedi (Cüzcanî, 1881: 1109).

Bu tarih diğer İslam kaynaklarının verdiği tarihlerle uymamaktadır.

Cormagun onu Ögedey Kaan'a gönderdi. Kaanın emri üzerine onu sarayda (orda) yetiştirdiler. Daha sonra Şehzade Hülagu batı ülkesine yönetici olarak giderken, Terken'i ona lâyık biriyle evlendirmesi için Hülagu'ya verdiler. Hülagu da çok değerli bir çeyizle kızı, 655 (1257-1258) yılında Moğol Devleti'ne yaptığı değerli hizmetlerinden dolayı Musul yöneticisinin oğlu Melik Salih'e şeriat hükümlerine göre nikâhladı (Cüveynî, 1998: 383).

Celâleddîn'in takip ve mağlup edilmesi sıralarında Cormagun Rey'de kalmış ve harekâtı oradan yönetmişti.

İkincisi Celâleddîn'in takip edilmesi Moğollara Kafkasya'nın keşfedilmesi imkânını vermiş, Azerbaycan'ın onların ellerinde kalmasını sağlamıştı. Son olarak da Moğol saldırıları Ermenistan ve Gürcistan'ı zayıflatmıştı. Celâleddîn'in ölümünden sonra Moğollar, Amid ve Erzurum çevresini tahrip etme fırsatını buldular.

Türkiye Selçukluları kaynaklarında 629 (1231-1232) yılında Cormagun Noyan komutasındaki Moğol ordusundan bir grubun, Sivas yakınlarındaki İsfahanî Kervansarayına saldırdıkları, çok sayıda insan ve hayvanı öldürüp, esir aldıkları kaydedilmektedir. Bu grubun Baycu Noyan idaresinde olduğu sonraki vekâyiden anlaşılmaktadır. Sultan I.

Ayrıca Moğol ordusunun saldırısının sebebinin Gürcü Kraliçesi Rosudan'ın tahrikiyle vukua gelmiş bulunduğu da öğrenilmiş oldu. Sonunda Rosudan, Emir Kemaleddin'le mektuplaşarak, Moğolları kıskırttıklarından dolayı komutanları adına özür diledi (İbn-i Bibi, 1996: 420-423 Münecimbaşı, 2001: 73).

633 (1236)'de Ögedey Kaan'dan, Kazvin vilayeti serverlerinden Servan adıyla tanınan Emir Şemseddin Ömer-i Kazvini, elçi olarak Sultan Alâaddîn Keykubad'a geldi. Elçinin getirdiği yarlığın muhtevası şöyle idi: "Adil padişah Sultan Alâaddîn Keykubad bilsin ki iyi yönetimin ve halka iyi davranman, geleni gideni hoşnut etmen konusundaki iyi şöhretini bize bildirdiler.

Cormagun Noyan, Azerbaycan'ı kontrolü altına aldıktan ve ayrıca Kafkasya bölgesini işgal ettikten sonra, güney kanadını korumak üzere Bağdat'a karşı hareket etti. Gence kuşatması sırasında, Moğollar Erbil'e saldırdı ve her ne kadar kale saldırıya mukavemet ettiyse de ele geçirilip, halkının çoğu katledildi. Moğollar Harezmsâh'ı izleyerek ilk olarak Erbil'i istilâ ettiklerinde (633/1236) Halife el-Mustansır Billâh bir ordu hazırlanması için Müslüman hükümdarları yardıma çağırdı; Moğollar ikinci hücumda Erbil'i aldılar ve halife Bağdat'da savunmada kaldı ve bütün halkı silah başına çağırdı⁷. Moğollar, ancak haraç verildikten sonra çekildiler ve her nereye gittilerse orayı tahrip ettiler.

Beklek Moğol saflarını bozmakla beraber öldürülünce Müslüman ordusu dağılıp, kaçmağa başladı. Bir kısmı Bağdat'a dönebildi ve çoğu öldürüldü. Fakat bu kaynakta ne yazık ki savaşın yeri verilmemektedir (Zehebî, XXXVI, 1418: 25).

Cormagun döneminde Moğol hükümdarı ile hilâfet arasındaki son hadise Mayyafarıkın'de oldu. 638 (1240-1241)'de Moğol hükümdârından İslâm hükümdarlarına elçi geldi. Bu elçi onları Moğol kaanına itaate davet ediyor ve kalelerinin çevresindeki surları yıkmalarını emreliyordu. Elçinin getirdiği mektup şöyle başlıyordu: "Göklerin Rabbinin naibi, yeryüzünün süpürücüsü, doğu ve batının hükümdarı Büyük Kaan'dan..." Mektubu getiren elçi İsfahanlı güzel huylu bir Müslümandı. İlk olarak Meyyafarıkın'de bulunan Şihâbeddîn Gâzi b. Adil'in yanına gitti. Fakat o, Hülagu Han gelene kadar bu mektubun gereklerine uymadı⁸.

İslâm dünyasının lideri halife olduğundan, Şihâbeddîn Gâzi'nin davranışını tabii bulmak lazımdır. Ancak, Moğol istilâsının hızla ve kuvvetle yayıldığı bu devrede, İslâm dünyasında birlik ve beraberliğin olmadığı, iç çekişmelerle birbirini zayıflattıkları da aşikârdır.

Ögedey Kaan'ın bu mektubundan hemen sonra ve Köseadağ Savaşı'nın arefesinde 639 (1241-1242)'de Selçukluların Meyyafarıkın üzerine bir sefer yaptıklarını görüyoruz. Türkiye Selçuklu sultanlarının Meyyafarıkın ülkesinin sahibi olmadan, oradaki asileri ve söz dinlemezleri kahretmeden çetrelere daima kapalı kalacağı şeklindeki inançları vardı.